
1972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1733
D.G.R. n. 902 del 16/06/2021 e D.G.R. n. 1755 del 5/11/2021. Comitato Consultivo Vitivinicolo regionale. 
Ampliamento composizione dei rappresentanti.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta Assessore Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e 
Autorità idraulica Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di ampliare la composizione del Comitato Consultivo Vitivinicolo regionale, istituito con DGR n.1938 del 
28/12/2005, rinnovato con D.G.R. n. 902 del 16/06/2021 ed ampliato con DGR n. 1755 del 5/11/2021, con 
i seguenti rappresentati che ne hanno fatto richiesta, ritenendo la proposta meritevole di accoglimento:
- Rappresentante del Distretto Produttivo Agroalimentare di Qualità del Vino di Puglia, riconosciuto 

dalle Regione Puglia con D.G.R. n. 345 del 20/03/2023 ed individuato dal Consiglio di Amministrazione 
del Distretto in parola;

- Rappresentante dell’Università degli Studi di Foggia - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione (DISTUM), con specifiche competenze relative agli aspetti 
economici della filiera vitivinicola.

2. di aggiornare l’art. 2 del Regolamento del Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale approvato con n. 
902 del 16/06/2021 come segue:

Art. 2 - Composizione del Comitato

Il Comitato Consultivo Vitivinicolo regionale, successivamente indicato come Comitato, è così composto:

- Assessore alle Risorse Agroalimentari;



                                                                                                                                1973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                     

- Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;
- Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;
- Dirigente del Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità;
- Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati;
- Rappresentante della Federazione Regionale Coldiretti Puglia;
- Rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori Puglia (CIA);
- Rappresentante della Federazione Regionale degli Agricoltori di Puglia (Confagricoltura);
- Rappresentante della Confederazione Produttori Agricoli (Copagri);
- Rappresentante dell’Associazione Enologi ed Enotecnici Italiani (Assoenologi);
- Rappresentante di Confcooperative Puglia;
- Rappresentante di Confindustria Puglia;
- Rappresentante della Lega delle Cooperative di Puglia;
- Rappresentante della Federazione Regionale UNCI Puglia - Unione Nazionale delle Cooperative 

Italiane;
- Rappresentante dell’Università degli Studi di Bari - Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e 

degli alimenti (Di.S.S.P.A.);
- Rappresentante dell’Università degli Studi di Foggia - Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti 

e dell’Ambiente;
- Rappresentante dell’Università degli Studi di Foggia - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione (DISTUM);
- Rappresentante del CNR – Istituto per la Protezione sostenibile delle Piante (IPSP), sede di Bari;
- Rappresentante del CRSFA - Centro di Ricerca Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile 

Caramia”;
- Rappresentante del Comitato di concertazione per la valorizzazione del patrimonio vivaistico 

regionale;
- Rappresentante del Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia del Consiglio per la ricerca in agricoltura 

e l’analisi dell’economia agraria (C.R.E.A. - Viticoltura ed Enologia - sede di Turi);
- Rappresentante della Federazione degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della 

Puglia;
- Rappresentante del Coordinamento Regionale Collegi Provinciali Periti Agrari e Periti Agrari laureati 

della Regione Puglia;
- Rappresentante della Federazione Regionale degli Agrotecnici e Agrotecnici laureati Regione Puglia;
- Rappresentante della Federazione Vignaioli Italiani Indipendenti della Puglia (FIVI);
- Rappresentante del Consorzio dei Vini Gioia del Colle DOC;
- Rappresentante del Consorzio per la tutela dei vini DOC Castel del Monte;
- Rappresentante del Consorzio di tutela e valorizzazione del vino DOC Salice Salentino;
- Rappresentante del Consorzio di tutela DOC Tavoliere delle Puglie;
- Rappresentante del Consorzio Primitivo di Manduria DOC e DOCG;
- Rappresentante del Consorzio per la tutela dei vini DOP Brindisi e DOP Squinzano ;
- Rappresentante del Consorzio di tutela e valorizzazione DOC Nardò;
- Rappresentante della Fondazione ITS Agroalimentare Puglia;
- Rappresentante della UCI – Unione Coltivatori Italiani;
- Rappresentante del Distretto Produttivo Agroalimentare di Qualità del Vino di Puglia.

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
4. di demandare al Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità i seguenti adempimenti per l’esatta 

esecuzione del provvedimento:
- acquisizione delle dichiarazioni rese dagli rappresentanti designati relativamente all’insussistenza di 

una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013;
- predisposizione degli atti di nomina.



1974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                     

dell’interprofessione agricola, con lo scopo di formulare p

1 si è provveduto all’ampliamento della composizione dei 




Formazione (DISTUM) dell’Università 

che l’ampliamento della composizione del Comita

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e 
onitoraggio”. Revisione degli allegati;

Agroalimentare di Qualità del Vino di Puglia e dall’Università di Foggia –

l’ampliamento della composizione del Comitato Consultivo Vitivinicolo regionale 



1976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

licazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

provvedere all’

Rappresentante dell’Università 

di aggiornare l’art. 2 del Regolamento del Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale 



                                                                                                                                1977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                     

Rappresentante dell’Associazione Enologi ed Enotecni

Rappresentante dell’Università degli Studi di Bari 

Rappresentante dell’Università degli Studi di Foggia 
degli Alimenti e dell’Amb
Rappresentante dell’Università 

–

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (C.R.E.A. 

–

all’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al d.lgs. 



1978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Filiera Viticola Enologica” 

all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

alla Giunta regionale l’ad

Francesco
Mastrogiacomo
03.12.2024
16:49:12
GMT+02:00

Rossella
Titano
03.12.2024
18:01:09
GMT+02:00

Luigi Trotta
03.12.2024 19:17:51 GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
05.12.2024
12:30:39
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
05.12.2024 13:36:56
GMT+02:00


